Pro Algeriani vero metropolitano in temporibus habitatione et residentia illud idem antehac episcopale palatium, una cum quibusvis adnexis et accessoriis assignamus atque constituimus ita ut deinceps istud nuncupetur *archiepiscopale palatium*, cui tamen preesto sint ades pro sua archiepiscopali vicaria et cancellaria. Itidem magnum Juliae Caesaræ exstans ædificium in quo alumni ecclesiastici educantur, hactenus episcopale seminarium, ex nunc in posterum seminarium archiepiscopale Algerianum esse declaramus. Et ut Algerianus metropolitano pro tempore valeat suam decenter tueri dignitatem atque onera sufferre quæ archiepiscopo metropolitano inhaerent, maximore commendamus imperiali Gubernio prædicto ut dotatio hujus novi archiepiscopatus ad normam aliarum metropolitanoarum Gallicæ ditionis ad necessitatem adangeatur, quando quidem ex despoua cura et munificentia memorati *Napoleonis* Imperatoris propositum est et deliberatum ut, pro nova hac metropolitana ecclesia, efficaciter prospiciatur iis omnibus et singulis quæ ad aliarum hujusmodi ecclesiarum in Gallia exstantium normam oportere vel expedire dignoscatur.

Eidem *Napoleoni* Imperatori et enique legitimo suo successori, dicta apostolica auctoritate, tribuimus facultatem nominandi seu presentandi ad sedem apostolicam, infra tempus per sacros canones præfinitum, ecclesiasticam idoneam personam quæ metropolitana ipsi ecclesia Algeriana, quoties eam in posterum vacare contigerit, a Romano pontifice in tempore proficiatur, servatis cæteroquin quæ de jure et more juxta conventiones observanda sunt.

Declaramus insuper quod canonica taxa hujus Algeriana ecclesie, licet ad metropolitico fastigium provecæ, sit

été concédés par grâce et faveur spéciale.

Or, en raison de cette promotion, nous accordons audit chapitre, en vertu de ladite autorité apostolique et en raison du rang plus élevé qui lui est conféré, la faculté soit de réformer ses anciens statuts capitulaires; soit d'en dresser de nouveaux, et de même de porter des ordonnances et décrets conformes aux sacrés canons et aux constitutions apostoliques, qui soient au préalable approuvés par le métropolitain pour qu'ils puissent avoir force canonique de loi.

Nous assignons et constituons pour habitation et résidence au métropolitain actuel d'Alger le palais épiscopal actuel, avec ses annexes et dépendances, pour qu'il soit appelé désormais *palais archiepiscopal*, dans lequel seront disposées des pièces pour l'officialité et la chancellerie archiepiscopale. Et même nous déclarons que le grand séminaire épiscopal situé à Julio-Césarée, où les élèves ecclésiastiques sont instruits jusqu'à ce jour, deviendra désormais le séminaire archiepiscopal d'Alger. Et afin que le métropolitain d'Alger puisse tenir son rang et supporter les charges qui incombent à un archevêque métropolitain, nous recommandons spécialement au Gouvernement français de porter, suivant la nécessité, la dotation de ce nouvel archevêché au taux des autres métropoles de l'Empire français, car ledit Empereur a décidé et promis, dans sa généreuse sollicitude, que la nouvelle église métropolitaine serait efficacement pourvue de toutes et chacune des choses dont l'opportunité et l'utilité sont reconnues pour les églises de cet ordre en France.

Nous accordons, en vertu de la même autorité apostolique, au même Empereur *Napoleon* et à tout légitime successeur dudit Empereur la faculté de nommer ou de présenter au siège apostolique, pour l'église métropolitaine d'Alger, dans le délai fixé par les sacrés canons, une personne ayant les qualités requises, chaque fois à l'avenir qu'il lui arrivera de vaquer, afin qu'elle soit instituée par le pontife romain d'alors, en observant d'ailleurs tout ce qui, d'après le droit et la coutume et suivant les concordats, doit être exécuté.

Nous déclarons, en outre, que la taxe canonique de l'église d'Alger ainsi élevée au rang de métropole sera fixée à trois

itidem constituta in florenis aureis de camera torcentum supra septuaginta, super qua præfinitur impense pro litterarum apostolicarum expeditione quoties illi de archiepiscopo provideri debeat.

Habita vero potissima ratione nimie amplitudinis qua Algeriana diocesis, licet uti supra dismembrata, adhuc protenditur, nobis, sedique apostolicæ facultatem reservamus alterius ineunda novæ circumscriptionis et dismembrationis hujus diocesis Algerianæ, si quando et quomocumque in Domino expedire videatur.

Tandem, ne parumper quidem desit Algerianæ, per nos nunc in metropolitana erectæ, ecclesiæ præsul canonicè constitutus, venerabilem pariter fratrem nostrum *Ludovicum Antonium Pavy*, hodiernum Algerianæ seu Juliae Cesariæ antistitem, per præsentem nostras litteras ipsius metropolitanae ecclesiæ archiepiscopum renunciamus, eique, ut ipsam Algerianam ecclesiam ad metropolitana fastigium, ut præmittitur, nunc erectam indesinerent possidere continuoque gubernare possit et valeat, absque nova litterarum apostolicarum sub plumbæ expeditione, apostolica suprema nostra auctoritate, benignoquo favore impertimur ac potestatem facimus, perinde ac si eodem litteræ, ex sacri pontificii consistorii præconio et provisione, solemniter ad hoc opus expeditæ fuissent. Nihil tamen minus dictus *Ludovicus Antonius* archiepiscopus sacrum pallium ab apostolica sede, quamprimum rite, debeat postulare atque impetrare.

Ad consulendum vero incolumtati tum dignitarii tum canonicorum novæ metropolitanae hujus Algerianæ ecclesiæ, singulis eorum qui in memorata Sancti Philippi ecclesiæ in metropolitana erecta in præsens obtinent dignitatem et canonicatus ac præbendas illius pristini et ut præfertur suppressi et extincti capituli cathedralis, quod ipsi possint et valeant dignitatem canonicatus præbendasque hujusmodi retinere, iisdemque frui qui ob desuper illatam capituli cathedralis suppressionem atque extinctionem, pro hoc digniore statu, novas provisionis litteras, vel quosvis alios sicuti aiunt «*investiture*» sive institutionis vel possessionis actus peragere, pari apostolica auctoritate, decernimus. Præsentem quoque litteras de subreptionis vel obreptionis aut nullitatis vitio, aliove quocumque vitio, vel intentionis nostræ, aut alio quovis defectu quantum-

cent soixante-dix florins de notre chambre, d'après laquelle taxe seront réglés les frais d'expédition des lettres apostoliques, toutes les fois que cette église devra être pourvue d'un archevêque.

Preuant surtout en considération la vaste étendue du diocèse d'Alger, même après ce démembrement, nous nous réservons et au siège apostolique, la faculté de faire une nouvelle circonscription et un nouveau démembrement de ce diocèse, s'il paraissent jamais utile aux intérêts du Seigneur.

Enfin, pour que l'église d'Alger érigée ainsi par nous en ce moment en métropole ne soit pas privée un instant de pasteur canonicement institué, nous instituons, par nos présentes lettres, archevêque de cette métropole notre vénérable frère *Louis-Antoine Pavy*, évêque actuel d'Alger ou de *Julio-Césarée*, et de notre autorité suprême apostolique, par faveur spéciale, nous lui accordons et octroyons le pouvoir de posséder sans transition et de gouverner continûment sans qu'il soit besoin d'expédition nouvelle de lettres apostoliques, en forme de bulle, la même église d'Alger élevée au rang de métropole comme il a été dit, comme si les mêmes lettres eussent été solennellement expédiées à cet effet par préconisation et provision du sacré consistoire pontifical. Néanmoins ledit *Louis-Antoine*, archevêque, devra, aussitôt que possible, demander et solliciter, dans les formes, du siège apostolique, le sacré pallium.

Pour sauvegarder les intérêts, tant du doyen que des chanoines de la nouvelle église métropolitaine d'Alger, nous déclarons, de la même autorité apostolique, que chacun de ceux qui sont présentement en possession, dans ladite église de Saint-Philippe érigée en métropole, d'une dignité, d'un canonicat et d'une prébende du chapitre cathédral primitif ainsi supprimé, pourra retinir ces dignités, canonicats et prébendes, et en jouir, sans qu'il soit besoin, à cause de la suppression et de l'extinction du chapitre cathédral, d'obtenir de nouvelles lettres de provision, ou tous autres actes, qui sont dits d'*investiture*, d'*institution* ou d'*installation*, pour cette promotion. Nous voulons, en outre, que, sous prétexte de subreption ou d'obreption, de nullité, de défaut d'intention de notre part ou de quelque autre défaut, même juridique et subs-

vis juridico et substantiali, etiam ex eo quod omnes et singuli in præmissis quomodolibet interesse habentes vel habere prætendentes, cujuscumque qualitatis, status, gradus, conditionis et dignitatis existant, et ad id vocati, citati et auditi non fuerint, ac eisdem presentibus non consenserint, ac causæ propter quas præmissa omnia emanarunt minime vel minus sufficienter examinatz fuerint, et ex quocumque alio capite, quantumvis juridico, legitimo, pio, privilegiato ac speciali nota digno, impugnari, retardari, invalidari, infringi aut irritari, vel ad viam et terminos juris reduci, aut adversus illas oris apositionem vel aliud quodcumque juris, vel facti, aut gratiæ, vel justitiæ remedium, etiam ex causa læsionis vel cujuscumque præjudicii, impetrari, ac etiam motu, scientia et potestatis plenitudine similibus per quoscumque Romanos pontifices, successores nostros, quomodolibet contra præmissa concessum acceptari, ac in judicio et extra illud allegari, deduci aut alias illo quomodolibet uti non posse; quin imo omnia et singula superius disposita semper et perpetuo firma, valida et efficacia existere, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, illaque sub quibusvis similium vel dissimilium gratiarum revocationibus, suspensionibus, limitationibus, derogationibus aut aliis contrariis dispositionibus, etiam consistorialibus, minime comprehendi, nec comprehensa aliquo modo censi, sed semper ab illis excipi et quoties illæ emanabunt, toties in pristinum et validissimum statum restituta, reposita et plenarie reintegrata, ac de novo etiam sub quacumque posteriori data quodcumque eligenda concessa esse et fore; sicque, et non alias, per quoscumque iudices ordinarios vel delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores ac sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales etiam de latere legatos, vice-legatos et apostolicæ sedis nuncios ac alios quoscumque quavis auctoritate, potestate, prærogativa, honore et præminencia fulgentes, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter judicandi et interpretandi facultate et potestate, judicari et definiri debere et quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, irritum et inane decernimus.

tantiel, sous prétexte que tous et chacun des intéressés, se croyant ou prétendant l'être, en tout ce qui précède, de quelque qualité, état, rang, grade, condition et dignité qu'ils soient, n'auraient point été appelés, cités ou entendus, ou n'auraient point été consentants aux présentes, sous prétexte que les causes d'où découle tout ce qui précède n'auraient été nullement ou pas suffisamment examinées, enfin que pour tout autre chef, quelque juridique, légitime, pieux, privilégié ou digne de note spéciale qu'il soit, les présentes lettres avec leur contenu ne puissent être attaquées, invalidées, enfreintes ou entravées dans leur exécution et ramenées aux termes du droit; et que l'ouverture d'instance et tout autre remède de droit ou de fait, de grâce ou de justice, même pour cause de lésion et de quelque préjudice que ce soit, ne puissent être obtenus contre elles, qu'elles soient acceptées comme données de motu, de science certaine et de la plénitude du pouvoir apostolique, quoi qu'il puisse être concédé de contraire par les pontifes romains nos successeurs, qu'elles ne puissent être mises en jugement ou hors de cour; de plus, nous voulons que toutes et chacune des dispositions qui précèdent soient toujours fermes, valides et efficaces, qu'elles obtiennent et produisent leur plein et entier effet, et qu'elles ne soient jamais comprises ou réputées comprises et nullement confondues avec toutes autres révocations, suspensions, limitations, dérogrations, ou avec d'autres dispositions contraires, même consistoriales, mais qu'elles en soient toujours exceptées et que chaque fois qu'elles seront présentées elles soient dès lors réputées replacées et restituées avec toute leur vigueur dans leur premier état, réintégréées pleinement et comme concédées à nouveau et sous autant de dates postérieures, et qu'il soit ainsi et non autrement jugé et prononcé par tous juges ordinaires ou délégués, même les auditeurs des causes du palais apostolique et par les cardinaux de la sainte Église romaine, même légats à latere, vice-légats et nonces du siège apostolique, et tous autres, de quelque autorité, pouvoir, prérogative, honneur et présence qu'ils soient revêtus, sans qu'ils aient tous et chacun d'eux la faculté d'interpréter et de juger autrement, et si, par ignorance ou sciemment, quelqu'un, de quelque autorité qu'il soit, ose faire quelque chose à ce contraire, nous le déclarons nul et de nul effet.

Quocirca venerabili similiter fratri nostro Flavio, et principibus Chusis, hodierno archiepiscopo Myrensi in partibus infidelium, nostro et apostolica sede apud imperialem Gallorum aulam nuntio, per ipsas presentes committimus et mandamus quatenus ad executionem præmissorum omnium et singulorum procedat, opportunas et necessarias ei impertientes facultates, quibus in aliam quoque personam in ecclesiastica tamen dignitate constitutam subdelegare valeat, atque vel per se, vel aliam, valeat quoque ea omnia et singula ordinare, statuere ac definire, omnique appellatione remota decernere quæ ad totum hoc negotium rite perficiendum vel oportere, vel expedire videantur. Non obstantibus nostris et cancellariæ apostolicæ regulis de jure quesito non tollendo ac de dismembrationibus ad partes committendis vocatis quorum interest, nec non Lateranensis concilii, novissime celebrati, dismembrationes perpetuas nisi in casibus a jure permissis fieri prohibentis, aliisque etiam in synodalibus, provincialibus, generalibus, universalibusque conciliis editis vel edendis specialibus vel generalibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, dictarumque metropolitanæ Aquensis et cathedralis Julii Cesariæ seu Algerianæ ecclesiarum etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis, ac litteris apostolicis, quibusvis superioribus et personis, in genere vel in specie, aut alias, cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus et efficacissimis, ac insolitis clausulis irritantibusque, et aliis decretis, etiam motu, scientia, et potestatis plenitudine paribus, itemque consistorialiter aut alias in contrarium præmissorum quomodolibet forsitan concessis, approbatis, confirmatis et innovatis, quibus omnibus et singulis, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio, seu quavis alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores hujusmodi ac si de verbo ad verbum nil penitus omisso et forma in illis tradita observata inserti forent, eisdem præsentibus pro plene et sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris latissime et plenissime ac specialiter et expresse ad effectum presentium ac validitatis omnium et singulorum præmissorum hac vice dumtaxat

C'est pourquoi nous commettons et mandons semblablement, par les présentes lettres, notre vénérable frère Flavio, des princes Chigi, archevêque actuel de Myre in partibus infidelium, notre nonce et celui du siège apostolique près la cour impériale de France, pour qu'il procède à l'exécution de tout ce qui précède, lui laissant la faculté de subdéléguer, en cas de nécessité, une personne élevée toutefois en dignité ecclésiastique, et qu'il puisse, par lui-même ou par cette autre personne, régler, statuer et définir et ordonner sans appel tout ce qui paraît nécessaire pour bien terminer cette affaire. Nonobstant les règles de notre chancellerie apostolique sur le maintien du droit acquis, sur l'obligation d'appeler les intéressés lorsqu'il s'agit de démembrements; nonobstant les prescriptions du dernier concile de Latran qui prohibe les démembrements perpétuels, si ce n'est dans les cas permis par le droit; nonobstant les autres constitutions et ordonnances apostoliques spéciales ou générales portées ou pouvant l'être même dans les conciles synodaux, provinciaux, généraux et universels, les statuts et coutumes desdites églises métropolitaine d'Aix et cathédrale de Julio-Césarée ou d'Alger même corroborés par serment, par confirmation apostolique ou par quelque autre sanction; nous dérogeons aussi de propre mouvement, de science certaine et de la plénitude du pouvoir apostolique, largement, pleinement, spécialement et expressément, à l'effet des présentes et pour la validité de tout ce qui précède, aux privilèges, indults et lettres apostoliques accordés à tous supérieurs et autres personnes d'une manière générale ou particulière, sous quelques clauses que ce soit, même dérogeant aux dérogoires, et autres plus efficaces et très-efficaces, insolites ou irritantes et autres; même aux décrets de *matu proprio*, de science certaine, et de la plénitude du pouvoir apostolique même consistorialement rendus en leur faveur et toutes autres dispositions contraires approuvées, confirmées et renouvelées; bien que, pour une suffisante dérogação, il fallût faire non une mention générale et en termes généraux et équivalents, mais une mention spéciale, expresse et complète de toutes leurs tenures, et quoiqu'il y eût une autre forme requise à observer, et considérant ces teneurs comme pleinement et suffisamment exprimées dans les présentes, de même que si elles y avaient été insé-

motu, scientia et potestatis plenitudine paribus harum quoque serie derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque et qualibet alia dictæ sedis apostolicæ indulgentia speciali vel generali cujuscumque tenoris existat per quam ipsis præsentibus non expressam vel totaliter non insertam effectus earum impediri vel differri et de qua cujusque toto tenore habenda sit in ipsis litteris mentio specialis.

Volumus autem quod in seminario clericorum Juliæ Cesareæ prædicto, donec noviter erectæ Constantiniana et Oranensis dioceses propria non habeant seminaria episcopalia, ii quoque recipiantur adolescentes in sortem Domini vocati ipsarum diocesium qui illuc ab eorum respectivis ordinariis mittentur.

Volumus etiam quod memoratus Flavius archiepiscopus, sive ejus subdelegatus, infra sex menses ab expletâ earumdem præsentium executione, teneatur ad hanc sanctam sedem transmittere exemplar authentica forma exaratum quorumcumque decretorum in executione ipsa ferendorum, ut hæc etiam in archivio præfata congregationis consistorialis ad perpetuum rei memoriam et normam conserventur.

Volumus insuper quod præsentium litterarum transumptis etiam impressis, manu tamen alicujus notarii publici subscriptis, et sigillo alicujus personæ in dignitate constitutæ munitis, eadem prorsus fides in judicio et extra illud adhibeatur quæ eisdem litteris adhiberetur si forent exhibitæ vel ostensæ.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ absolutionis, suppletionis, exemptionis, separationis, dismembrationis, suppressionis, extinctionis, elationis, erectionis, constitutionis, subjectionis, evehectionis, concessionis, indulti, attributionis, assignationis, declarationis, decreti, derogationis, mandati, commissionis, imperfectionis et voluntatis, infringere vel ei assu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus, se noverit incursurum.

Datum Romæ, apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicæ millesimo octingentesimo sexagesimo sexto, octavo kalendas Augusti, pontificatus nostri anno vigesimo primo.

Loco † plumbi.

rées mot à mot sans en rien omettre et en observant la forme traditionnelle, et devant conserver leur force; nonobstant toutes choses contraires et tout indult spécial ou général dudit siège apostolique de quelque teneur qu'il soit; dont le défaut d'insertion intégrale ou de simple mention pourrait entraver ou différer l'effet des présentes et qui aurait dû être inséré intégralement ou spécialement mentionné dans les présentes.

Nous voulons que les jeunes clercs appelés à l'héritage du Seigneur dans les diocèses de Constantinie et d'Oran nouvellement érigés, qui seront envoyés par les évêques respectifs de ces diocèses, soient reçus dans le séminaire d'Alger, tant que ces diocèses n'auront pas de séminaires propres.

Nous voulons, en outre, que dans le délai de six mois depuis l'exécution des présentes ledit Flavio, archevêque, ou son subdélégué, soit tenu de transmettre à ce siège apostolique une copie en forme authentique de tous les décrets à rendre pour cette exécution, pour être conservée dans les archives de la congrégation consistoriale, en perpétuel souvenir et comme document.

Nous voulons aussi que la même créance qui serait donnée à l'original s'il était produit, soit accordée en jugement et hors de cour aux copies; même imprimées, des présentes lettres, pourvu qu'elles portent la signature d'un notaire public et qu'elles soient munies du sceau d'une personne constituée en dignité ecclésiastique.

Qu'il ne soit donc permis à personne d'enfreindre ou d'entreprendre d'attaquer cette bulle d'absolution, supplétion, exemption, séparation, démembrement, suppression, extinction, élévation, érection, constitution, soumission, translation, concession, indult, attribution, assignation, déclaration, décret, dérogation, mandat, commission, allocation et volonté. Si quelqu'un a cette témérité, qu'il sache qu'il encourra l'indignation du Dieu tout-puissant et des bienheureux apôtres Pierre et Paul.

Donné à Rome, près Saint-Pierre, l'année de l'Incarnation du Seigneur mil huit cent soixante-six, le huit des calendes d'août (25 juillet), la vingt et unième année de notre pontificat.

Texte et traduction de la bulle de Sa Sainteté Pie IX, portant érection canonique de l'évêché de Constantine.

Pius, episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuum rei memoriam.

Clementissimus Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra, inter gravissimas queis premitur angustias, illud nobis solatii præstitit ut succrescentis Africanæ ecclesiæ felici apostolicorum laborum exitu, copiosisque fructibus, lætaremur.

Innotuit enim nobis quod postquam Algeriæ provinciæ, infidelium impietati dudum obnoxia, in christianissimam Francorum dominationem fuerunt gloriosissime adductæ, inibi christifidelium numerus quotidie magis succreverit et vera religio continuo fuerit propagata. Hinc dilectus in Christo filius noster *Napoleo*, tertius hujus nominis, Francorum Imperator, desideria et vota ipsorum increbrescentium fidelium adiuturus, a nobis per dilectum filium *Eugenium*, e comitibus de *Sartiges*, ejus apud nos et sedem apostolicam legatum, obsequenter impetrare properavit exoravitque ut præter ecclesias Algerianam quæ jam exstabat et Oranensem quæ modo per alias nostras apostolicas litteras instituitur, alia ecclesia episcopalis per nos in civili provincia de Constantina pariter fundetur atque erigatur. Nos itaque, qui ut fideles catholicæ religioni accuratius informentur, et infideles ad eam amplectendam facilius adducantur, curam omnem atque operam præcipue præstare studemus, pia et salutaria supradicti *Napoleonis* Imperatoris vota benigno favore paternaque providentia obsecundare volentes, consensum quorumcumque qui hoc in negotio interesse habent, et quomodolibet putant vel prætendunt habere, de plenitudinæ apostolicæ potestatis, qua super universas ecclesias potimur, præsentium tenore omnino suppletis, omnesque et singulos quibus hæc nostræ litteræ favent a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et pœnis, a *jure vel ab homine*, quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum præsentium tantum consequendum harum serie absolventes et absolutos fore censentes, cunctis quæ erant animadvertenda per congregationem venerabilium fratrum nostrorum sanctæ Romanæ Ecclesiæ car-